Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Prefeito do Município de

João Pessoa e ao Secretário de Esportes do Município de João Pessoa,

solicitando a construção de uma arena society no campo do maia, localizado no

bairro 13 de Maio, na cidade de João Pessoa, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma demanda perquirida pela comunidade há

anos, tendo em vista o campo do maia ser o único espaço do bairro voltado à

pratica desportiva, contudo, se encontra em situação de total abandono.

Sabemos que o esporte deve ser disseminado em todas as

áreas da cidade, gerando saúde e bem estar, bem como livrando muitas vezes

as crianças e jovens do caminho das drogas.

Ademais, ressaltamos que a referida área fica ao lado do

Parque Municipal Lauro Xavier, uma área verde, que ficaria mais protegida com

a construção do campo society e a urbanização do local.

Nesse sentido, encaminhamos esta propositura, na certeza

que essa edilidade tomará as medidas necessárias para o atendimento desse

pleito, que é de toda comunidade do bairro 13 de maio.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                                      Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2024.

15.667